110. & Socio.nu. 175. Bolognett.no. 95.

Et pro hac opinione induxit Bart. † in contradictionem, nam supra ead. in 4. questione conclusit possidenti posse fieri nuntiationem, & in 1. de pupillo s.s. quia ipsi in 14 questi & in 5. membris in 1. opposit. & in L. provincialis. 1. & plenius in hac l.s. nuntatio, in quibus locis Bart. est communiter receptus.

Secundo pro communis induci laf. d. s. meminisse, vbi textus dicit nuntiationem esse necessariam; quando nuntiatus † possidet, ergo ipse nuntians non possidet, ad quem tex. laf. hic dat duas solutiones, Bolognett. nn 95. improbat, & dat tertiam, quam sequuntur Nouissimi Senatus l.s. 9. num: 149. quod ibi nuntiat pro conservanda quasi possessione iugis seruatus, quoniam habet, licet nuntiatus haberet possessionem sibi. Sed hec est diminutio, sicut ille Iasonis, l.m. destruit textum, nā in tertio caso praesupponit nuntiationem adficare in solo proprio; & idem sit magis solo verbo, per quod non amittit possessionem quam nō habet, quam si haberet amitteret. Nec debet exstingi textus, vt non loquatur de possessione iuris, quia haec non amittitur, quia lex generaliter loquitur, & non est maior ratio de rno, quam de altero.

Tertia ratio, de effectibus nuntiationis est, quod nūtians amittit possessionem l. nostra s. in operis, ergo possidet non est de substantia nuntiationis, probatur consequentia, quia si esset de substantia, tunc nuntiatione destrueret suam propriam substancialiam, quod nō permititur Lvbri repugnatio ss. de reguli iur. laf. respondeat, quod nūtia uone non amittit possessionem, sed amittit secuta demissi fauidatione, & allegat textum l. alius s. Julianus ss. quod vis, aut clam. Replicabis, quod hoc est fieri destruere textum in d.s. in operis, qui simpliciter loquitur, item tūc non est differenter inter ipsas species nūtiationis, quia data fauidatione, ipse nuntiatus adficat per quamlibet speciem factū sit nūtiationis. Nec obstat d.s. Julianus, in versilice, quia dicit quod per fauidationem nūtiatione sit possidens, nec contradicit d.s. in operis, quod per nuntiationem sola vox factam, nūtiatione sit possidens, ex causa, quam dixi in evidentialibus. illius legis.

Quarto Ruyne, pro communi allegat L. pen. ff. de vnu cap. pro empator. vbi qui possidet bona fide fundam aūtem, & vñcapiebat, si fuerit nūtiatione ut faceret certum edificium, non amittet possessionem, nec definit vñcapere, ergo nūtiatione nō possidet. Bolognett. dat tres solutiones, & eas improbat dictu Nouissimi dat aliam, quod Bart. noluerit ipsum nūtiantem verē possidere, sed sufficiat ipsi nūtianti ostendere se pretenderē possidere ad impedendum adficere, sed ista falso ludo est improbata ouper, clūm ostendimus Bart. velle nūtiantem verē debere possidere.

Ex etenita hac communis, obstant rationes Bart.

ad primam Respōdetur, quod sufficit nūtiationem exprimere † tam canam quam habet, ideo quia potest fieri etiam a nō possidente, si careat possidētione, & habeat dominum, illud potest explicare, & non dicere mendacium.

Ad alteram respōdetur, quod in d. pen. ff. de aqua quod. & et siue non trahatur de impedimento ali, quo non opere, sed tractatur de consuetudo ali quo in possessione sui iuris, vel de illo prohibendo, ideo ibi attendatur quā possidētio, sunt igitur termini facti differentes.

Ad ultimam rationē Bartoli, & si textus nihil dicat de nūtiatione, de qua est ferme. & Accurso ibi addit, tameo hoc etiam præsupposito, ille tex. se sua dat in consumaciam † consumē possidētio, propter quam contumaciam translatā est possidētio in actio em, tunc partes induci erūt, in faciendo quod ille contumax novi impediat actionem statu in sue possessione, sed quællio nostrae fuit diuersa. si quando nulla est contumacia.

Ego sequor communem, Primo per tex. in lde pp. pillo s. textus pedius iusta cod. vbi causa nūtiationis auctio ad tria † capit. redicuntur, scilicet naturalē, vel publicā, vel unipossidētio, & ibi de singulis datur exempla, neque de possessione fit metio, Nesciū fieri poterat, ne contra lxxix. precedentibus, vbi nūtiatione possidētio nūtiationis. Et ideo tex. in L. s. versilice Julianus, & in versilice habet si de remissi. dicit ille nūtiatione nouū opus habet, qui aut dominiū, aut seruitutem habet, neque possessionis menio fit. Nec est versimile 3. si nullus de substantia † inrisconsultor, vel impenetratores omittere voluisse. Item uictuam adficant in publica l. non solum s. quod si nūtiatione cum simili infra eod. & tanto locum publicum non possidētum.

S V M M A R T I A.

Causa nūtiationis non est probans, sed in interdicto demolitorio.

2. Demolitus evitatur, nūtiantem admisso ad probandum.

3. Interdictum demolitorum quando suscipiatur.

4. Nūtiantis quot modis possit petere nūtiationis confirmationem.

5. Nūtiationis petitio confirmationis non est deneganda.

6. Actus extra judicialiter factus petitio eadem firmari.

7. Nūtiantis quando petitio confirmationis quo casu debet probare causam.

8. Nūtiantis quando nō admittatur ad pretendendam remissionem nūtiationis.

ARTIC.

ARTIC. OCTAVVS.

Vix si nuntians interrogatus reddiderit causam speciale, & concluderet, an teneatur in prosequitione nuntiationis ullam causam probare, est octaua questio Bartoli, i qua

* Bartoli, & communis est resolutio cum hac distinctione. Aut nuntias us spreuicnutationem adiudicato, aut non spreuicit primo casu nuntiis, intē tenerit interdictum demolitorium non est opus probare illam causam, & quia ad executionem dicti interdicti non est necesse, quod nuntians habeat ius nuntiandi, & prohibeti in specie, sed sufficiat quod nuntiatio ab initio habuerit sua requisiuta, quo causa nuntiatus aduersarius, voler doceatur suo, non adiudicetur d.s. sed sit. Hoc fallit nisi nuntiatus fuerit admisus vitiare, sciente, & no contradicente, nunc enim probaret, demolitio futuorut Barti in d.s. sed si is per textum in c. i. de resili. spolia. & est ratio, quia tunc ipse non tunc ceterum iuri suo renuntias et iurisgenuum s. si pacis ff. de past. sicut dicitur de probante sententiam iniustam, & iniquam in tempore exequitionis, vt notatur in c.cum tertiodiis de re iudicata, secundo fallit si iudex & in prosequitione dederit terminum ordinarium in causa, & statim ipse nuntiatus produxerit sua capitula, & infestatio pro examine tellum, ex quibus poterit longius prospici de iustitia ipsius nuntiatus, nam tunc si spēdetur interdictum demolitorium ex regula texti, in lde qua ross. da iudicis, & notatur in c. significauerunt de testibus.

Secundo, casu dopliciter nuntians & petere confirmationem suę nuntiationis, vel dicendo ipsam nuntiationem esse validę de presenti, & non tenetur causam iustificare, & sic intelligitur Barthic. licet in lde pupillo s. qui opus infra eod. dicat habere difficultatem, cum Andreas de Pisi tenuerit cōtrarium quia eis primū nuntiatio legis autoritate facta est, p. f. est perfecta, quia suum prodidit, effectum sed eam unius opinio ap. hoc est cito Bartolo, quā testifificantur, & sequuntur Cuman. & Ia. in d.s. qui opus, & Alciat. hic quia si ab initio duobus petiuntur habitatione per iudicem, obtinuerit fieri d. de pupillo s. meminisse, ergo nū nuntiatione facere posse, & confirmationem non est diligenda, & equum est, & de minori remedio fiat transitus ad manus, & sic a nuntiatione facta auctoritate legis foliis ad confirmationem per iudicem faciendam, que simpliciter fieri, nulla exceptio per nuntiationem admissa, sed nuntiationem iam factam, auctoritate, & confirmatione iudicis trahendo ad iudicium, & pro hoc facit, quia exceptio nuntiatione facta confirmari peccat l. 3. s. milsum si desponsatione iudicis, & l. 5. vbi Doct. C. codic. v. loc. ignorat. sicut honeste causam probare, quia sufficit nuntiatum esse ex causa a

iure permisita, quod sufficit nuntianti ad obtinendum, dummodo concurrat persona, & verba ad obtinendum sufficiunt. Aut nuntians & petit eō firmaginem, dicendo suam nūtiationem esse recte, recteque factam, & tunc dehet probare causam, secundum Bartol. hic, in d. 8. quætil & Doct. communiter. Est autem differētia, quia quando causa probatur iusta olitius & non admittitur ad petendum remissionem, vt in hoc secundo casu, sed in primo ipse nuntiatus non solum potest ob. tincere remissionem temporaneam cum satisfactio. sed dicere pendere, sed etiam perpetuam cum decreto iudicis, quia super iustitia cause non sicut pronuntiatum.

S V M M A R I A.

- 1 **N**untiationis causa expressa non potest altera probari in prosequitione, contrarium nu. 8. & nu. 18.
- 2 **C**ausa expressa in libello non potest mutari.
- 3 **S**ententia super actione personali non parit exceptionem in altera, secus in rebus nu. 5.
- 4 **N**untiatio dicitur personalis in rem scripta. a. 12.
- 5 **C**ausa expressa in appellacione ab interlocutoria non potest variari.
- 6 **N**untiatio regularis secundum naturam appellacionis ab interloquitoria.
- 7 **C**ausa dicta in nuntiatione extra judiciali quomodo differat ab ea qua in iudicio sit, vel prosequitur.
- 8 **A**ppellatio a prauamine non dum illato, quomodo admittatur.
- 9 **A**ppellari potest à comminatione excommunicationis.
- 10 **C**ausa quando mutari potest in iudicio.
- 11 **N**untiatio potest habere effectum temporalem, & aliquando perpetuum.
- 12 **A**ctor qui succubuit non impeditur agere ex alia causa, & diuerso modo agendi.
- 13 **S**ententia in iudicio summario non parit exceptionem in plenario.
- 14 **C**ausa, qua proponitur in nuntiatione differt ab ea qua proponitur in libello.
- 15 **A**ctio in factum ex nuntiatione non mutatur ex mutatione causa.

- 19 *Causa expressio quando non est deforma mutari potest.*
- 20 *Litis contestatio non fit in nuntiatione, & nu. 22.*
- 21 *Causa potest mutari in libello ante litis contestationem, & nu. 25. & nu. 30.*
- 22 *Litis contestatio non fit in iudicio sumario.*
- 23 *Capitula quando sunt loco petitionis.*
- 24 *Appellatio extra iudiciale quomo do differat à iudiciale.*
- 25 *Nuntiatione quomodo differat ab appellazione extra iudiciale.*
- 26 *Causa non potest mutari, quando mutatur actio.*
- 27 *Causa non potest mutari, quando mutatur qualitas actionis.*
- 28 *Nuntiatione aliquando parit effectum temporalem, aliquando perpetuum.*

NONVS ARTICVLVS.

Vn c. quarto de re satius proclucibilis, titulus nuntiatorum terrogatis est de causa, quā exprefit, & sic ipsa nuntiatione habuit suam perfectionem, & peperit effectū, & fieret viterius adiudicium. Deinde in prosequitione nuntiationi etiam judice legat alia causam, quam probare satagit, an possit, Bart. in q. u. teneat negatiū, & cum eo est communis opinio, de qua testatur Soccinus nu. 200. Ruyyn. nu. 63. Heimanot. nu. 55. Bolongnetti. nu. 99.

Prima ratio pro communi, causa expressa & in libello non potest mutari. I. edita C. de cedendo, ergo oequo in nuntiatione, probatur consequētia, quia nuntiatione exequatur libello, ut sepius Bartol. induxit, & non probauimus.

Secunda per tex. in L. & in eadem s. actiones ff. do exceptae iudicis in bīus primo responsi, si actio nūibus & personalibus vnam propofuerit, & succūbam, non impedit proponere alteram, ergo tex. ille prædiponit pendente discussione super vna causā, non posse alteram proponi, sed nūtiatione & est personalis, ergo si pīus vna causā propinatur, non potest illa pendente fieri mutationem, sed ex ista legē, si in proposita succumberem, possem iterum ex alia causa nūtiatione. Quod autem sit personalis, probatur, quia prouident ex officio prætoris, licet sit in rea scripta, d. l. de pupillo s. nūtiationem. Potest formari ratio etiam indu-

cendo d. s. actiones in a. responso. In actionibus realibus, t. qui voam proponit, & succubuit, non potest alteram proponere, quia obstat exceptio rei iudicata, vt ibi, sed nūtiatione fit in rem d. s. nūtiationem, ergo vna proposita non potest fieri mutatione, vel alia proponi. Confirmari potest per tex. in l. habebar se princip. ff. de iudicior. actione, vbi qui vnum producit, & aliud probat, non potest obstatere.

Tertia, in appellazione ab interlocutoria, t. debet exprimi causā, vt debitus de appellatio nec beat alteram dicere, & variare. t. de appellatio lib. 6. neque potest in appellazione obtinere probando aliam causam, quām expressam clēm. appellāti de appellatio, ergo idem dicendum est in nūtiatione: probatur consequētia, quis quod dicitur de appellazione ab interlocutoria, circa exprefio nē causā, idem est de appellatio extra iudiciale, & regulatur secundum pītētā ipsius, vt p. Bart. hic nu. 1. & communiter sequitur Doct. sed nūtiatione est specie appellatio extra iudiciale, vt per Bart. in L. in pītētāl. g. infra eoder. ergo causa proposita, non habebit variare, & probare alteram causam.

Contraria opinione tenuit Roman. Pro qua Bart. induit s. 3. q. quid ergo fit de appellatio, vbi qui appellavit, & dixit vnam causā, potest alteram proponi. Sed Bartol. resp. dicit, quod loc. uitur de appellatio nō a dissimilitudine, secus eī in ap. pellatio ne ab interlocutoria, vbi pītētā. est causam expressam non posse mutari. I. go retorique il. jam legem t. contra communem est que argumētum validissimum, quia rationē d. s. quid ergo est, quia in appellatio nē dissimilitudine nulla requiriunt causā expreſſā, ergo si vnam expreſſeris, potest variare, sed hac rāno mīlit etiam in nūtiatione, quā probatum est potest fieri ab illo expreſſione causa. Nec obstat, quod post quam ad nisi interrogatio nē, te certiori mēcī de vna causa, sīlam proponerem, forē te deciperem. Quia d. t. causam proposui, perfecta sūit nūtiatione, quā probatum est potest fieri ab illo expreſſione causa. Nec obstat, quod post quam ad nisi interrogatio nē, te certiori mēcī de vna causa, sīlam proponerem, forē te deciperem. Quia d. t. causam proposui, perfecta sūit nūtiatione, inter te & me, quae habuit suum effectū ne adiudicium interim poterit fieri, & sic temporalizet sed dum in vlo aliam proponere io prosequitione, facio alteram actum, pro inducendo altero effectū, scilicet perpetuo, vt declaretur, vt nullus importe posse adiudicare. Ideo hoc argumentum flat pro hac opinione sumum.

Secundo argumentatur Roman. pro hac opinione per texus in c. bonz, & in c. cum sit romana de i. q. appellatio, vbi admittitur t. appellatio è grauamine non dum illato, & sic quod tempore appellatio probari non poterat, sed debuit probari tempore prosequitionis appellatio, ergo haec mutare causam. Sed hoc argumentum non concludit. Primo, quia non probar causam mutari, quia nulla sūit ab initio expressa. Secundo idem Romanus cons. 304. dicit quod appellari sūta ro grauamine est spūiale solūm in beneficialiis bus.

bus. Item quando appellatura futuro grauamini, tempus prosequendi currit a die illam grauamini, non a die appellationis. Miles in suo repertorio in ver. appellari potest, ergo tunc causa inferitur, & probatur. In ceteris actibus non describitur appellari a futuris. Nisi sit aliquis actus, per quem designetur futurum grauamen Anton. de Butr. & Abb. in c. i. per illum textum de dilatione. Fely. in C. significaverunt nro. 9. vers. nullatenus de testibus, vbi latè de hoc actu præcedit, & video vidi obseruari dum erat adlocutus in Curia Romana, quod vigore obligationis in forma Came-

11 Et rat appellari & a communi catione excommunicationis facta ad instantiam creditoris, sicut Neapol. appellatur ab indebita citatione super tenore instrumenti exequendi secundum formam ritus 166. magna. Curia vicante semper iugis a liquido factum inesse debet, propter quod designatur futurum grauamen, quod posuit appellatio, & hæc est doctrina eiusdem Romanii in consil. 18. alias est 390. Miles in d. repertorio in ver. appellatio generalis sol. 10. quod sufficit pro causa, etiam probanda, ne contingat ipsa exclusa varia-
tio, & sic argumentum non concludit pro hac opinione.

Tertio per tex. in 5. si quis alius institutus de actione. vbi textus ad literam generaliter hoc nudit mutatio-
12 nem allegatur & causa in indicio. Sed iste textus, neque facit pro hac opinione, quia loquitur per verba expressa, quando erratum est in prima cau-
sa, & illud nomen, indicio, Accursius ibi intelligit respectu personorum constituentium indicium, non autem respectu litis, quia diversa est hæc, cum super alia causa proposita propter errorem primæ, etiam oporteat item et fieri.

Pro resolutione iaciamus sündicata. Primum e-
rit, quod cum ego nuntio nouum opus, & reddo causam peccatum, quia seruit mihi dehinc, que est causa impositus, d. 5. sextus pedius, perfecta
13 est nuntiatio, & habet suum effectum, vt inter-
im litem pendente prohibetur nuntiatus edifica-
re, nisi presulter satisfaciatur. d. 1. prior art. 5.
deinde, & ita excurso modo egri, & impediui-
zadictum auctoritate legis: Cum autem peto
co confirmationem nuntiationis a iudice, quod pos-
se fieri, tractauimus in præcedenti articulo tunc
alter est modus agendi nuntiationem coram iudice, scilicet pro obtinendo effectu perpetuo, vt
nuntiatus perpetuo tempore desistat ab edificio,
& esto quod hoc iudicium nuntiationis coram
iudice sit summarium, tamen diffiri a præceden-
ti, quod era exequitum auctoritate legis, sed
14 cum actum est vno modo agendi cum una cau-
sa, non impeditur posse agi diuerso modo cum
alia causa, sile est causus decisus per Rotam urbis
in decisi. 17. no. 6. de sent. & re iudic. in anniq. infe-
quentem Cynum in L. col. 3. vers. concluditur
ergo C. quando civil. actio criminali prejudic. est
quam decisum Neapol. per Franch. decisi. 289.

15 Et pro hoc facit, quia quod examinatur & sum-
matum, non prohibetur postea in iudicium deduci
plenari. pen. si de his qui sunt sui, vel aliorum
& tener ita Accursius in la. diuino pio 5. si super rebus
in ver. præjudicare fl. de re iudic. & Bartoli in L. si
quis a liberis solent in primo notab. fl. de liber.
agnoscend. Vnde si super excepcione pronuntia-
tur in causa in quo summaria sunt cognitio, non ob
stat res iudicata, si illud idem post modum in iudi-
cium dederatur, vt per Bartoli. in L. qui Romæ
5. duo fratres ou. 7. fl. de verbis obligat. qui citat
Innocentius super spoliatione col. sua in principiis
vers. sed coramnamus. & in ver. fecus est, de ordine
cognitionum. Idem sequitur Paul. de Ca-
stro in d. 5. duo fratres nu. 8. in 2. art. ver. & tone-
aut succubuit in summario, & non prohibetur in
plenario. Abbatis & cum dilectus num. 26. de ordi-
ne cognitio. Fely. in c. causam que in primo nu-
m. de testibus, quicquid dixerit, idem Abbato cōf.
50. vol. 1. qui reprobatus propter suam contraria-
tam, & propter dictos casus decisos.

Secundum fundamentum est, quod differt causa
16 quæ proponitur in nuntiatione ab ea, quæ pro-
ponitur in libello, nam in libello causa proponitur
ex qua oritur actio ad persequendum, quod
debetur, & quæ per gloss. & Doctor. in 5. i. pl. de
actione. & si mutaretur causa, statim mutaretur a-
ctio, sed nuntiatio potest fieri sine causa, propter
legis auctoritatem, & cum sit, statim dicitur pro-
17 posita actio & in factum ex ipsa nuntiatio, & que
non varians ex mutatione casus, vnde si mutata
sit propter causam in positum, & postea probetur
naturaliter, neque mutatur rursum, neque mu-
tatur actio globo. I. de papilio. 5. qui opus est in v. q.
mutata infra eod. ergo fieri aliam causam pro-
bem, ex qua possem mutare, adhuc obtinere de-
beo, quia adhuc est eadem actio in factum secun-
dum d. gl. communiter receptam.

18 Ergo siue in spiciamus diuersum modum agen-
di in prosequitione nuntiationis, tom si auctoritate
legis, quam si per pretorem facta sit, sive a
Eionem ipsam in factum per nuntiationem pro-
positam, quæ per mutationem actionis non mu-
tatur semper appetit nuntiationis causa mutationem
posse fieri, sed ut disputationibus evitatis fa-
tis faciat, sic forma pro hoc duo argumenta.

19 Primum est, causa expressio & quando non est
deforma, mutari potest, sed nuntiatio non requiri-
ta pro forma expressionem causa, ergo mutari
potest, maior probatur per d. 3. 5. quid ergo si
de appellat. vbi non sit vis quia est appellatura
diffinitio, sed quia in appellatione a diffinitio
non requiritur causa expressio, minor sepius est
probata superius.

Secundum argumentum est a cœsare te ratione cap.
cum cessante de appellatione ratio cor non possit
causa mutari in libello est, quia lis cœstatur, sed
20 per nuntiationem & lis non contestatur, ergo ces-
sat ratio, & potest fieri mutatio, minor probatur

per